217. Cum enim in Fig. 76, 77, ordinatæ  $AB$ ,  $ab$  F.76 bifariam secentur a diametro in  $E$ , &  $e$ , erit  $eb$  ad 77  $ea$ , ut  $EB$  ad  $EA$ , adeoque binæ rectæ  $aA$ ,  $bB$  debent (num. 204) concurrere cum diametro  $Ee$  in eodem ejus puncto  $D$ . Ubi autem coeuntibus ordinatis  $ab$ ,  $AB$ , rectæ  $AD$ ,  $BD$  desinunt in tangentes  $Ad$ ,  $Bd$ , debet punctum  $d$  manere in ipsa diametro. Hinc autem & postremum sponte fluit.

## Coroll. 5.

218. *Ellipsis centro, & utrique foco cavitatem obvertit, Parabola foco cavitatem, Hyperbola ramus uterque centro convexitatem, foco vero ramus citerior cavitatem, ulterior convexitatem.*

219. Nam in Ellipsi chordæ omnes, adeoque omnia arcus puncta ( num. 149. ) jacent inter binas tangentes; inter quas & centrum jacet, quod situm est in medio inter binos contactus, & focus uterque, cum chordæ per eos ductæ debeant iisdem tangentibus contineri; adeoque Ellipsis & centro, & utrique foco cavitatem obvertit. In parabola focus jacet ad eas partes, ad quas chordæ jacent respectu tangentis, & in Hyperbola centrum inter binas tangentes; extra quas chordæ jacent cum arcubus, focus ad eam plagam versus quam ramus citerior protenditur, ramo ulteriore vergente ad partes oppositas. Patent igitur, quæ proposuimus etiam in iis.

## SCHOLIUM I.

220. **Q**uod ad curvaturam pertinet respectu focorum, poterat erui etiam immediate ex nu. 149; sed libuit potius huc reservare, ut simul haberentur etiam ea, quæ pertinent ad centra. Porro quo vergat curvatura respectu foci & centri, necessario demonstrandum est, cum inter cætera ubi in Mechanica inquiritur in vires, quibus Sectiones Conicæ describi possunt, inde pendeat, utrum eæ tendere debeant ad datum punctum, an ab ipso: nimirum utrum attractive esse debeant, an vero repulsive. Jam vero faciemus gradum ad proprietates quasdam Hyperbolæ relatae ad asymptotos, quæ ab hac diametrorum chordas bifariam secantium proprietate pendent, & fecundissimæ iterum sunt, ac quædam etiam, quæ Hyperbola habet Ellipsi quoque communia, sponte progignunt.

Coroll. 6.

221. *In Hyperbola segmentum chorda interceptum inter unum extremum, & unam asymptotum, æquatur segmento intercepto inter alterum, & alteram, ac diameter, ubi ordinatas bifariam secat, secat etiam bifariam earum, si opus est, productarum segmentum interceptum a symptotis.*

F. 78  
79 222. Sit enim ejusmodi chorda  $Pp$  terminata ad eundem ramum in fig. 78, ad oppositos in fig. 79, quæ occurrat asymptotis in punctis  $H, h$ . Si  $PH, ph$  non sunt æquales, erit altera, ut  $PH$ , major. Abscissa  $PO$  æquali  $ph$ , ex  $C$  per  $O$  ducatur recta, quæ (num. 212) occurret alicubi eidem ramo in  $P'$ , ac recta per  $P'$  parallela chordæ priori occurrat asymptotis in  $H', & h'$ , Hyperbolæ iterum in  $p'$ . Diameter quidem, quæ hujusmodi chordas pro ordinatis habet, per centrum  $C$  transibit, & ipsas chordas secabit bifariam in  $R$ , &  $R'$  (num. 206). Cum igitur æquentur &  $RP, Rp$ , &  $PO, ph$ , erit &  $RO$  æqualis  $Rh$ ; adeoque (n. 204) &  $RP', & A'h'$  æquales erunt, nimirum &  $R'p, R'h'$  æquales.

æquantur, pars, & totum. Æquales igitur sunt ipsa PH, ph, & adita communi Pp, ipse pH, Ph æquales erunt, ac additis RP, Rp æqualibus erunt & RH, Rb æquales.

Coroll. 7.

223. Tangens Hyperbola asymptotis terminata, secantur bifariam in ipso contactu, ac recta ex ipso contactu ducta parallela alteri asymptoto usque ad alteram, erit dimidia segmenti asymptoti prioris intercepti inter centrum & tangentem, ac secabit bifariam segmentum ejusmodi posterioris.

224. Si enim in fig. 78 recta HPph abeat in tangentem Ala, abeuntibus punctis P, p in contactum I debet AI esse æqualis Ia: quate ducta præterea ID parallela CA, donec occurrat Ca in D, erit & DE æqualis Da: ac ob Ia dimidiam Aa, erit & ID dimidia AC.

Coroll. 8.

225. Si e binis punctis P, p quibusvis Hyperbola, in fig. 80, 81 inclinentur ad binas asymptotos bina recta PB, PO, & pb, po in quibusvis binis angulis datis, rectangulum BPO sub binis inclinatis ab uno puncto, erit semper æquale rectangulo bpo sub inclinatis ab alio, quod proinde mutato puncto P utcumque manebit semper magnitudinis ejusdem.

226. Nam ob parallelas erit PB ad pb, ut PH ad pH, sive sumptis æqualibus, ut ph ad Ph, nimirum, ob parallelas, ut po ad PO: ac proinde rectangulum sub extremis PB, PO æquale rectangulo sub mediis pb, po.

Coroll. 9.

227. Si e quovis puncto Hyperbola P ordinatur PD alteri asymptoto, parallela alteri, rectangulum sub abscissa a centro CD, & ejusmodi ordinata erit semper constans, quod rectangulum dicitur Potentia Hyperbolæ, a deoque mutato utcumque puncto, erunt ordinata in ratione reciproca simplici abscissarum.

228. Nam si PO, PB abeant in PD, PR parallelas binis asymptotis, erit adhuc constans rectangulum sub PD,

72 SECTIONUM CONICARUM

PD, PB, quæ abiens in PR evadit æqualis CD; lateri opposito parallelogrammi PRC D. Erit igitur constans etiam rectangulum sub CD, DP, & respectu binorum punctorum P. p, erit PD ad pd, ut cd ad CD.

SCHOLIUM II.

229. HÆC constans Hyperbolæ potentia est una e præcipuis proprietatibus Hyperbolarum, & assumi solet pro determinatione naturæ ipsius Hyperbolæ relatæ ad asymptotos, ita ut curvæ, in quibus ordinatæ sunt in aliqua ratione multiplicata, vel submultiplicata reciproca abscissarum, ut hic sunt in simplici, appellentur Hyperbolæ altiores. Ex ea plurimæ proprietates profluunt, quarum aliquas, ut monui etiam sequentibus Corollariis; tum regrediar ad eas, quæ eruntur e præcedentibus Corollariis, ex quibus etiam illa ipsa potentia sponte profluxit.

Coroll. 10.

230. Positis iisdem, area tam parallelogrammi CDPR, quod continent binæ rectæ ordinatæ ab eodem Puncto P ad binas asymptotos cum ipsis asymptotis, quam trianguli CDP, quam continet abscissa, ordinata asymptoto, & semidiameter, ac area in fig. 78 ACa, quam continet tangens ad asymptotos terminata cum ipsis asymptotis, sunt magnitudinis semper constantis.

231. Si enim PB sit asymptoto perpendicularis, adhuc erit constans rectangulum sub PD, & PB, sive sub CR, & PB, nimirum factum ex basi, & altitudine parallelogrammi CDPR, adeoque tam ejus area, quam area trianguli PCD ejus dimidii. Ducta autem ID in fig. 78. parallela asymptoto AC, erit ob Aa sectam bifariam in I ( numer. 223 ), area ACa dupla areæ ICa, adeoque, ob aC sectam itidem bifariam in D, quadrupla areæ CDI constantis.

F.78

Coroll. 11.

232. Si in fig. 80. e binis punctis P, p. ejusdem ra-F.80  
mi Hyperbole ducantur bina ordinata PD, pd ad alte-  
ram asymptotum, & bina alia PR, pr ad alteram, a-  
rea DPPd clausa arcu, asymptoto, & prioribus binis or-  
dinatis, æquabitur area RPpr clausa eodem arcu, alte-  
ra asymptoto, & posterioribus binis, ac earum singu-  
la erunt æquales area sectoris PCp terminati ad cen-  
trum C.

233. Si enim PD, pr sibi mutuo occurrant in e,  
area Crpd æquabitur ( num. 230 ) areæ CRPD. Qua-  
re dempta communi CreD, & addita communi Pep,  
erit area DPPd equalis areæ RPpr. Quoniam vero &  
area trianguli CDP æquatur areæ trianguli Cdp, si  
PD, Cp sibi invicem occurrant in I, dempta com-  
muni CID, & addita communi Pip, erit area  
sectoris PCp æqualis areæ DPPd, adeoque & RPpr.

Coroll. 12.

234. Concurfus e ordinata PD in fig. 82 ad alte-F.82  
ram asymptotum, cum ordinata rp ad alteram, & con-  
curfus E ordinata RP cum ordinata dp fit in diame-  
tro primaria ICi habente pro ordinata chodam Pp, &  
si e vertice I ejus diametri ducatur ordinata IM ad  
alteram asymptotum, erunt & abscisse CD, CM,  
Cd, & ordinata DP, Ml, dp continue proportio-  
nales

235. Ductis enim Ce, CE, erit ( num. 227 ) CD  
ad Cd, ut pd, sive De ad DP, sive dE. Quare ob  
angulos CDe, CdE in parallelis æquales, similia erunt  
triangula CDe, CdE, & angulus DCe æqualis angu-  
lo dCE ac propterea recta Ce supra CE cadit: ipsa  
autem Ee diameter parallelogrammi PepE bifariam se-  
cat alteram ejus diametrum Pp in B, ut facile  
colligitur. Quare cum Ee transeat per centrum C,  
ipsa erit diameter habens pro ordinata eandem Pp,  
quæ si occurrat perimetro in I, & ducatur IM  
ordinata ad asymptotum Cd, erit ob trian-  
gulorum

74 SECTIONUM CONICARUM

gulorum similitudinem  $CD$  ad  $CM$ , ut  $De$ , sive  $dp$  ad  $MI$ , nimirum ( num. 227. ) ut  $CM$  ad  $Cd$ , adeoque  $CD$ ,  $CM$ ,  $Cd$  in continua proportione, quibus cum sint reciproce proportionales ( num. 227 )  $PD$ ,  $IM$ ,  $pd$ , erunt & ipsæ in continua proportione.

Coroll. 13.